
C.T.

4,52

2,
84

PIANTA CENTRALE TERMICA 
STATO DI FATTO

PIANTA CENTRALE TERMICA 
PROGETTO

TABELLA SPESSORE ISOLAMENTO TUBAZIONI

Conduttività termica

utile del materiale

isolante (W/m°C)

0,030

0,032

0,034

0,036

0,038

0,040

0,042

0,044

0,046

0,048

0,050

Diametro esterno della tubazione (mm)

< 20

13

14

15

17

18

20

22

24

26

28

30

da 20 a 39

19

21

23

25

28

30

32

35

38

41

44

da 40 a 59

26

29

31

34

37

40

43

46

50

54

58

da 50 a 79

33

36

39

43

46

50

54

58

62

66

71

da 80 a 99

37

40

44

47

51

55

59

63

68

72

77

> 100

40

44

48

52

56

60

64

69

74

79

84

Spessori in tabella da impiegare in locale caldaia, cantine, garages, tubazioni esterne, cunicoli
esterni; da diminuire del 50% nelle pareti perimetrali; da diminuire del 70% sottotraccia tra piani 
riscaldati e pareti non cumuncanti con l'esterno.

PIANTA CENTRALE TERMICA 
PROGETTO

impianto elettrico

Gruppo termico modulare composto da 5 caldaie
"GRUPPO IMAR Spa- CSP SYSTEM MODULO SERIE NA"

ESISTENTE  DA RIMUOVERE
Potenza utile: 130,50 kW

Potenza focolare: 145,00 kW

B

C C C

C

C
C.T.

Collettore principale di
distribuzione circuiti

Separatore idraulico

Bollitore ad accumulo
capacità 500 litri

C.T.

4,52

2,
84

B

C

Collettore principale di
distribuzione circuiti DN 125

Accumulo acqua calda sanitaria
tipo Riello modello RBC 1S 150
o equivalente dalla capacità di 162 litri 

MODULO TERMICO CON CALDAIE MURALI
a condensazione installate in cascata 

marca Riello modello Condenxa PRO 57P
Pot. foc. totale 114,00 kW utile 111,4 kW

Dimensioni (AxLxP) 1.000x600x435mm l'una
con bruciatore alimentato a gas metano

p. max 6 bar contenuto singolo generatore 15 l

C

B

C

C

n. 3 punti alimentazione
pompe di circolazione

Punto alimentazione
caldaia a condensazione

Punto alimentazione
caldaia a condensazione

INTERRUTTORE
ELETTTRICO
GENERALE

LOCALE CALDAIA
AZIONARE SOLO IN
CASO DI INCENDIO

Sgancio impianti
elettrici

U
N

EL

N.B: Nel caso specifico il conduttore 
di protezione sarà derivato 
dall’impianto di dispersione esistente.

Nuova tubazione
gas Ø1"1/2 a vista
dipinta colore giallo

AZIONARE IN
CASO DI INCENDIO

valvola
intercettazione
combustibile

Tubazione gas e valvola
di sicurezza esistente

Canna fumaria con condotto
in acciaio inox AISI 316L
T400-N1-S-W-1-R00 Ø150

Scambiatore a
piastre saldobrasato

Q.E.

Autoclave

N.B. Tutte le tubazioni metalliche degli impianti di riscaldamento e
dell' acqua calda e fredda sanitaria andranno collegate elettricamente

a terra ( collegamenti equipotenziali ) non compresi nella fornitura

Scarico 
condensa

Ø2" 1/2

Riello

Vs Ø 3/4"x1"
      5,4 bar
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Scarico 
condensa

MODULO TERMICO CON CALDAIE MURALI
a condensazione installate in cascata 
tipo Riello modello Condenxa PRO 57P
Pot. foc. totale 114,00 kW utile 111,4 kW
Dimensioni (AxLxP) 1.000x600x435mm l'una
con bruciatore alimentato a gas metano
p. max 6 bar contenuto singolo generatore 15 l

Vic

Ø3"

Valvola generale 
intercettazione 

SCHEMA DI FLUSSO

Scarico 
condensa

Condotto scarico
in PPS

Collettore fumi
in PPS Ø160 mm

Presa aria in 
ambiente

Presa aria in 
ambiente

Condotto scarico
in PPS 

Riello

Canna fumaria secondo norma EN 1856-1-1:2009 
con caratteristiche T200-P1-W 
tipo GBD MF inox doppia parete 
Øi160 in acc. AISI 316L
isolata in lana minerale

Camera raccolta con 
portina d'ispezione

Tappo con scarico 
condensa

Terminale 
Tronco conico

Riello

18 l

Neutralizzatore
condenza

Ø
 2

"

Ø2" 1/2

Ø
1"

1/
2

S

Sonda esterna

Ø3"

Ø3"

Vs Ø 1/2"x3/4"
      2,5 bar

r 1,5xØ 

Scarico a
15cm da terra

Collettore DN 125

Collettore DN 125

Ø
 2

"

24 l 24 l 24 l

Ø
3/

4"

24 l 24 l 24 l

Ø3/4" Ø3/4"

24 l

Vs Ø 1/2"x3/4"
      8,0 bar

Ø3/4"

Ø3/4"

Ø
3/

4"
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POZZETTO DI PROVA I.N.A.I.L.
a corredo modulo caldaia

PRESSOSTATO DI BLOCCO MAX 
PRESSIONE TARATO A 5,3 bar
a corredo modulo caldaia

TERMOMETRO SCALA 0-120 °C
A NORME I.N.A.I.L.

VALVOLA MISCELATRICE CON 
SERVOMOTORE, SONDE MANDATA E 
RIPRESA ARIA E CENTRALINA 
REGOLAZIONE TEMPERATURA

VALVOLA A SFERA

VALVOLA INTERCETTAZIONE 
COMBUSTIBILE CALEFFI 541 o 
equivalente Ø1"

VASO DI ESPANSIONE
PRECARICA 1,50 bar

MANOMETRO CON TUBO 
AMMORTIZZATORE
E RUBINETTO A TRE VIE

Vic

NUOVA ELETTROPOMPA DI CIRCOLAZIONE
 A PORTATA VARIABILE

PRESSOSTATO DI BLOCCO MIN
PRESSIONE TARATO A 1,0 bar
a corredo modulo caldaia

FILTRO A Y

TERMOSTATO DI BLOCCO A RIARMO 
MANUALE TARATO A 85 °C
a corredo modulo caldaia

Tb

LEGENDA

T

Pb MIN

Pb MAX

VALVOLA DI NON RITORNO

VALVOLA DI SICUREZZA CALEFFI
CALDAIA I.N.A.I.L.  Ø3/4"x1" 5,4 bar
SECONDARIO Ø1/2"x3/4" 2,5 bar
BOLLITORE  Ø1/2"x3/4" 8,0 bar

ELETTROPOMPA DI CIRCOLAZIONE
 A PORTATA VARIABILE ESISTENTI
DAB EVOPLUS B60/250.40M

BOLLITORE AD ACCUMULO
tipo Riello modello RBC 1S

capacità 162 litri
Dimensioni (ØxH) 604 x 1088 mm

Q= 1,5 m3/h
H= 3,9 mca

S

Riduttore pressione 1,50 
bar Carico automatico

Contalitri

Utenza

Carico (kW)

Corrente Ib (A)

Interruttore In (A)

Taratura (A)

Sezione (mmq)

Portata cavo Iz (A)

Tipo di cavo

Lunghezza (m)

c.d.t. %

Curva - P.I. (kA)

C
av

o
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te

zi
on

e
C

ar
ic

o

Corrente diff. Id (A)

POMPA IMP.
RISCALDAMENTO

VENTILCONV.

--

--

C - 4,5

--

2 x 10

--

CALDAIA 2

--

--

--

2 x 10

--

C - 4,5

POMPA CARICA
BOILER ACS

--

--

--

2 x 10

--

C - 4,5

SEZIONATORE
EMERGENZA

--

--

--

--

--

--

linea esistente

4 x 40

--

--

--

Linea esistente

SEZIONATORE GENERALE
C.T. D'EMERGENZA

GENERALE
IMP. RISC.

--

--

--

--

C - 6

--

--

2 x 25

--

0,03

--

FS17

--

2 x 1,5+PE

8

16,5

FS17

--

2 x 1,5+PE

8

16,5

FS17

--

2 x 1,5+PE

8

16,5

AUSILIARI

--

--

--

2 x 10

--

C - 4,5

FS17

--

2 x 1,5+PE

-

16,5

RISERVA

--

--

--

2 x 10

--

C - 4,5

--

--

--

--

--

Id

POMPA IMP.
RISCALDAMENTO

RADIATORI

--

--

C - 4,5

--

2 x 10

--

FS17

--

2 x 1,5+PE

8

16,5

GENERALE C.T.

--

--

--

--

C - 6

--

--

4 x 25

--

--

--

F.M.
LOCALE

--

--

C - 4,5

--

2 x 16

--

GENERALE
LOCALE

--

--

--

--

C - 6

--

--

2 x 25

--

0,03

--

FS17

--

2 x 2,5+PE

6

21

Id

ILLUMINAZ.
LOCALE

--

--

C - 4,5

--

2 x 6

--

FS17

--

2 x 1,5+PE

6

16,5

--

--

--

2 x 10

--

C - 4,5

CALDAIA 1

FS17

--

2 x 1,5+PE

8

16,5

SCHEMA QUADRO ELETTRICO C.T.

AUSILIARI COMANDO

450 mm

61
0 

m
m

16
0 m

m

Raccordo IP55

Tubazione rigida Rk-15

Quadro a parete in materiale plastico
con portella trasparente
capacità 54 moduli
dimensioni LxHxP: 610x450x160 mm
grado di protezione IP65

K1 K2 K3

AUTOCLAVE

--

--

--

2 x 10

0,03

C - 4,5

FS17

--

2 x 1,5+PE

-

16,5

Id
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CARPENTERIA QUADRO 
ELETTRICO CENTRALE TERMICA
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Riqualificazione energetica della centrale termica a servizio
della scuola materna "FRANCESCO CORDERO"
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